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Con el fin de proporcionar información pertinente, oportuna y de 
calidad para la formulación e implementación de políticas públicas 
tendientes a mejorar la calidad de vida de la población, la Dirección 
de Estadísticas e Investigaciones Económicas (deie) de la provincia 
de Mendoza presenta el siguiente informe con los resultados 
obtenidos a partir de la Encuesta de Condiciones de Vida 2022 de los 
hogares rurales y urbanos de la provincia.  

La ecv es un relevamiento anual, que tiene por finalidad caracterizar 
las condiciones de vida objetivas de los hogares mendocinos y de 
sus integrantes.

Esta encuesta y su metodología fueron elaboradas íntegramente en 
la deie, en sus inicios surgió como un relevamiento específicamente 
rural, debido a la ausencia de información sobre estas zonas en los 
períodos intercensales. En el año 2003 se realizó la prueba piloto 
y en el 2004 el primer relevamiento en las zonas rurales de toda la 
provincia, posteriormente, a partir del año 2006, se decidió ampliar la 
encuesta a las zonas urbanas.

El concepto de condiciones de vida da cuenta de los niveles de 
bienestar que ha alcanzado una población y refleja el grado de 
desarrollo económico y social de la misma. Es un concepto complejo 
y amplio, y por eso presenta múltiples dimensiones que se relacionan 
con las diversas necesidades del ser humano, cuya satisfacción 
asegura un nivel de vida adecuado como integrante de una sociedad 
con determinadas características socio-culturales. 

Para dar cuenta de estas dimensiones, la ecv abarca aspectos tales 
como: características de la vivienda y de su entorno, características 
socio-demográficas de los/as integrantes del hogar, salud, educación 
formal y capacitación no formal, actividad laboral, uso del tiempo, 
estrategias de los hogares para hacer frente a sus necesidades y 
seguridad ciudadana.

Esta encuesta abarca los 18 departamentos de la provincia de 
Mendoza, y la división en zonas urbanas y rurales del total provincial 
y de las regiones que la componen. Esta división parte del supuesto 
de que las condiciones de vida, específicamente las posibilidades 
de acceso a recursos y servicios, son diferentes según la zona de 
residencia de los hogares.

Introducción
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El presente informe compila los principales indicadores calculados 
a partir de la encuesta. El mismo está organizado en los siguientes 
bloques temáticos: 

Vivienda y entorno 

Características de los hogares

Características socio-demográficas

Salud

Educación

Mercado laboral

Ocupación

Ingresos

Indicadores de Pobreza

Uso del tiempo



Vivienda

El 90% de las 
viviendas tienen 
materiales resistentes y 
sólidos en pisos,  
paredes y techos. 

El 70% de las 
viviendas tienen 

servicios de calidad 
satisfactoria, el agua es 

de red pública y el 
desagüe a la cloaca 
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La vivienda es un espacio donde habitan personas, operativamente 
se define como cualquier recinto fijo o móvil que se ha construido o 
adaptado para alojarlas. 

Representa un bien vital para la existencia humana, porque permite 
el refugio, albergue, protección ambiental, seguridad y privacidad 
de sus ocupantes. Debe reunir las condiciones mínimas para que 
sus habitantes puedan cumplir sus necesidades fundamentales 
como alimentarse, descansar, higienizarse, reproducirse, realizar 
actividades de esparcimiento e interactuar entre ellos/as. Una 
vivienda digna es una de las necesidades básicas vinculadas a los 
derechos de ciudadanía.

Vivienda 
y entorno

Región

Tipo de vivienda

Total Casa Departa-
mento

Vivienda 
precaria

%
Total 100,0 88,3 10,5 1,2**
Gran Mendoza 100,0 86,0 12,6 1,4**
Este 100,0 90,8 8,2* ---

Noreste 100,0 95,8 3,3** ---
Valle de Uco 100,0 96,5 2,6** ---
Sur 100,0 90,4 9,0* ---

Viviendas según tipo de vivienda por región. Mendoza 2022

* Los coeficientes de variación se encuentran entre 10% y 20%.
** Los coeficientes de variación se encuentran entre el 20% y 30%.
--- Dato no significativo estadísticamente.
Fuente: deie en base a la Encuesta de Condiciones de Vida. Mendoza 2022.

A partir de la variable tipo de vivienda en este cuadro se puede 
caracterizar la calidad de las mismas. Tanto las casas como 
los departamentos son viviendas de aceptable calidad, ambas 
son construidas originalmente para que habiten personas, las 
casas cuentan con salidas directas al exterior, mientras que los 
departamentos forman parte de un edificio o estructura con entrada 
común.

Se consideran viviendas de mayor nivel de precariedad habitacional 
los ranchos, casillas, piezas en inquilinatos u hoteles, locales no 
construidos para fines habitacionales y otros.

Se observa en la tabla que tanto a nivel provincial como en las 
distintas regiones existe un porcentaje alto de viviendas de mejor 
calidad.



7Informe Encuesta de Condiciones de Vida 2022

Viviendas según calidad de los materiales (calmat) 
por región y zona. Mendoza 2022

Región y Zona
calmat

Total Tipo 1 Tipo 2 Tipo 3 y 4
%

Total 100,0 59,5 30,6 10,0
Urbano 100,0 66,1 27,6 6,3
Rural 100,0 37,0 40,6 22,4

Gran Mendoza 100,0 64,2 28,5 7,3
Este 100,0 33,8 46,0 20,2
Noreste 100,0 23,0 53,6 23,3
Valle de Uco 100,0 74,3 19,7 6,1*
Sur 100,0 62,1 26,6 11,3*

* Los coeficientes de variación se encuentran entre 10% y 20%.
Fuente: deie en base a la Encuesta de Condiciones de Vida. Mendoza 2022.

La variable calmat hace referencia a la calidad de los materiales 
con los que están construidas las viviendas, material de las paredes, 
pisos y techos.

La categoría tipo 1 se refiere a las viviendas que presentan 
materiales resistentes y sólidos en todos los paramentos (pisos, 
paredes o techos) e incorpora todos los elementos de aislación y 
terminación. 

tipo 2 incluye a las viviendas que tienen materiales resistentes 
y sólidos en todos los paramentos pero le faltan elementos de 
aislación o terminación al menos en uno de sus componentes.

Las viviendas tipo 3 presentan materiales resistentes y sólidos 
en todos los paramentos pero le faltan elementos de aislación o 
terminación en todos sus componentes, o bien presentan techos de 
chapa de metal o fibrocemento u otros sin cielorraso; o paredes de 
chapa de metal o fibrocemento.

Por último, tipo 4 se refiere a las viviendas que presentan materiales 
no resistentes ni sólidos o de desecho al menos en uno de los 
paramentos.

En este caso se han agrupado las dos últimas categorías debido a la 
baja proporción que presentan las mismas en algunas regiones. En 
general, se observa que las viviendas con materiales tipo 1 y tipo 2 
concentran los porcentajes más altos tanto a nivel provincial como 
regional, superando en todas las regiones el 75%.

Cabe destacar que en la zona rural el porcentaje de viviendas tipo 2 y 
tipo 3 y 4 es considerablemente superior al de la zona urbana.
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Viviendas según calidad de conexión a servicios básicos (incalserv) 
por región y zona. Mendoza 2022

Región y zona

incalserv

Total Calidad 
satisfactoria

Calidad 
básica

Calidad 
insuficiente

%
Total 100,0 69,9 15,8 14,3

Urbano 100,0 86,4 8,2 5,4
Rural 100,0 12,9 42,2 44,8

Gran Mendoza 100,0 82,7 9,8 7,4
Urbano 100,0 90,8 5,5* 3,7*
Rural 100,0 15,5* 45,7 38,8

Este 100,0 54,0 24,5 21,5
Urbano 100,0 81,7 9,5* 8,8*
Rural 100,0 12,7* 46,9 40,4

Noreste 100,0 21,4 53,5 25,1
Urbano 100,0 59,6 32,4* 7,9*
Rural 100,0 3,4** 63,4 33,2

Valle de Uco 100,0 50,8 16,7 32,5
Urbano 100,0 93,2 3,5** 3,4**
Rural 100,0 14,5* 28,1 57,4

Sur 100,0 49,6 24,5 25,9
Urbano 100,0 67,4 20,0 12,5*
Rural 100,0 13,0** 33,6* 53,4

* Los coeficientes de variación se encuentran entre 10% y 20%.
** Los coeficientes de variación se encuentran entre el 20% y 30%.
Fuente: deie en base a la Encuesta de Condiciones de Vida. Mendoza 2022.

La variable incalserv se refiere al tipo de instalaciones con que 
cuentan las viviendas para su saneamiento. Para este indicador, se 
utilizan las variables procedencia del agua y tipo de desagüe del 
inodoro.

calidad satisfactoria incluye las viviendas cuya procedencia del 
agua es la red pública y el desagüe del inodoro a la cloaca.

calidad básica describe la situación de aquellas viviendas que 
disponen de agua de red pública y el desagüe del inodoro a pozo con 
cámara séptica.

calidad insuficiente engloba a las viviendas que no cumplen 
ninguna de las 2 condiciones anteriores, o sea, cuya agua procede 
de pozo con o sin bomba, transporte por cisterna, ríos, canales, 
acequias, lluvia, etc. y  el desagüe del inodoro es sólo a pozo ciego, 
excavación en la tierra o planta de tratamiento de efluentes.

En general, tanto a nivel provincial como regional se observan 
grandes diferencias en las zonas urbanas y rurales, las viviendas 
urbanas concentran los mayores porcentajes en conexiones a 
servicios de calidad satisfactoria mientras en las zonas rurales 
hay mayores porcentajes de viviendas con servicios de calidad 
insuficiente y básica.
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Distancia promedio de las viviendas rurales a servicios y espacios 
públicos por región. Mendoza 2022

Región

Distancia promedio

Centro de salud Escuela 
primaria Comisaría Plaza y 

espacios verdes

Km
Total 3,1 2,1 4,4 3,6
Gran Mendoza 2,9* 1,8* 3,4* 3,7**
Este 2,7 1,8 3,8 3,7
Noreste 3,2 2,2 6,4 2,5
Valle de Uco 3,8 2,6 5,3 3,2
Sur 3,2 2,4 4,9 4,1

* Los coeficientes de variación se encuentran entre 10% y 20%.
** Los coeficientes de variación se encuentran entre el 20% y 30%.
nota: la distancia promedio a los distintos servicios se calcula en base a lo declarado 
por el encuestado/a
Fuente: deie en base a la Encuesta de Condiciones de Vida. Mendoza 2022.

Distancia promedio de las viviendas urbanas a servicios y espacios 
públicos por región. Mendoza 2022

Región

Distancia promedio

Centro de 
salud

Escuela 
primaria Comisaría

Plaza y 
espacios 

verdes

Km
Total 1,4 0,6 1,3 0,7*
Gran Mendoza 1,4 0,6 1,3 0,8*
Este 1,6 0,6 1,5 0,5*
Noreste 1,2 0,6* 0,9 0,5*
Valle de Uco 2,6* 0,9** 1,6 0,5
Sur 0,9 0,6 1,3 0,4

nota: la distancia promedio a los distintos servicios se calcula en base a lo declarado 
por el encuestado/a
* Los coeficientes de variación se encuentran entre 10% y 20%.
** Los coeficientes de variación se encuentran entre el 20% y 30%.
Fuente: deie en base a la Encuesta de Condiciones de Vida. Mendoza 2022.
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Región y Zona

Problemas de 
contaminación 

ambiental

Problemas de 
aislamiento 
o terrenos 
inundables

Problemas con 
el suministro de 

agua

Problemas 
de ratas, 

cucarachas, 
hormigas, etc.

%
Total 16,3 16,8 33,4 32,7

Urbana 15,1 16,4 33,8 35,2
Rural 20,5 18,3 32,3 24,2

Gran Mendoza 18,9 20,6 36,3 41,3
Este 21,0 19,0 35,6 37,3
Noreste 10,1* 13,0* 61,0 24,6
Valle de Uco 2,8** 9,4* 12,5 2,6**
Sur 9,8* 4,4* 23,3 9,9*

Viviendas con diversos problemas según región y zona. 
Mendoza 2022

nota: la distancia promedio a los distintos servicios se calcula en base a lo declarado 
por el encuestado/a

* Los coeficientes de variación se encuentran entre 10% y 20%.
** Los coeficientes de variación se encuentran entre el 20% y 30%.

Fuente: deie en base a la Encuesta de Condiciones de Vida. Mendoza 2022.

En el  cuadro anterior se presentan los porcentajes de viviendas que 
tienen diversos problemas, en primer lugar, problemas de contamina-
ción ambiental, ya sea por cercanía a basurales o a industrias conta-
minantes. En segundo lugar, problemas de aislamiento por condicio-
nes climáticas o terrenos o calles inundables. Luego, problemas con 
el suministro de agua como baja presión, turbidez, cortes recurren-
tes, etc., por último, problemas de presencia de ratas, cucarachas, 
hormigas, langostas, etc.



Características 
de los hogares

El 89% de 
los hogares 
tiene tenencia 
regular de 
vivienda 
(propietarios, 
inquilinos u 
ocupados por 
relación laboral)

Casi el 36% de los 
hogares está 
compuesto 
por el núcleo 
parental 
con hijos/as.

El 6,6% de los 
hogares presenta 
hacinamiento: 
hay dos o 
más personas 
por cuarto.

En promedio los hogares de 
Mendoza están compuestos por 
3,2 personas. 

En la zona urbana por 
3,0 personas. 

En la zona rural por 
3,6 personas. 
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Características 
de los hogares

Se presentan a continuación una serie de  
indicadores con el fin de caracterizar los hogares 
de la provincia.

Hogares según régimen de tenencia de la vivienda, por región. 
Mendoza 2022

Región

Régimen de tenencia de la vivienda

Total Tenencia 
Regular

Tenencia 
Irregular 

%
Total 100,0 89,3 10,7
Gran Mendoza 100,0 89,3 10,7
Este 100,0 86,3 13,7
Noreste 100,0 91,2 8,8*
Valle de Uco 100,0 89,3 10,7*
Sur 100,0 90,9 9,1*

* Los coeficientes de variación se encuentran entre 10% y 20%.
Fuente: deie en base a la Encuesta de Condiciones de Vida. Mendoza 2022.

Se considera  el régimen de tenencia de la vivienda como un 
indicador de estabilidad residencial. Esta estabilidad se define por 
la situación legal de tenencia y por los arreglos jurídicos o de hecho 
mediante los cuales el hogar ocupa la vivienda. De esta manera el 
régimen de tenencia puede clasificarse en regular o irregular.

Se considera tenencia regular cuando los hogares han formalizado 
de manera legal la disponibilidad de la vivienda, o sea son 
propietarios de la vivienda y el terreno, inquilinos u ocupantes por 
relación de trabajo. La tenencia irregular incluye a los hogares que 
son propietarios de la vivienda solamente, ocupantes por préstamo o 
permiso, ocupantes de hecho y otras situaciones.

Se observa en la tabla que tanto a nivel provincial como regional un 
porcentaje considerable de los hogares se encuentran en situación 
de estabilidad residencial.
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Tamaño Medio 
de los Hogares

Departamento/Zona Tamaño 
medio

Total 3,2
Urbana 3,0
Rural 3,6

Capital 2,7
General Alvear 2,7
Godoy Cruz 3,1
Guaymallén 3,1
Junín 3,0
La Paz 3,2
Las Heras 3,5
Lavalle 3,5
Luján de Cuyo 3,3
Maipú 3,4
Malargüe 3,0
Rivadavia 3,4
San Carlos 3,2
San Martín 3,1
San Rafael 3,0
Santa Rosa 3,4
Tunuyán 3,4
Tupungato 3,4

Los hogares de la provincia de Mendoza están conformados, en 
promedio, por 3,2 personas, siendo en la zona urbana de 3,0 y en la 
zona rural de 3,6 personas.

nota:  El tamaño medio refiere al promedio de personas que conforman los hogares.
Fuente: deie en base a la Encuesta de Condiciones de Vida. Mendoza 2022.

Tamaño medio de los hogares por zona y departamento. 
Mendoza 2022

Hogares según tipo de hogar. Mendoza 2022

Nuclear Completo
Extendido/Compuesto

7,1%
Monoparental

Extendido/Compuesto

6,3%

Monoparental

14,5%

No Conyugal

3,4%*
Unipersonales

16,9%

Nuclear completo
S/hijos/as

16,1%

Nuclear completo
C/hijos/as

35,7%

* Los coeficientes de variación se encuentran entre 10% y 20%.
Fuente: deie en base a la Encuesta de Condiciones de Vida. Mendoza 2022.
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Entre las características de los hogares que pueden dar cuenta de 
sus condiciones de vida, el tipo de hogar es una de ellas. En este 
caso se los ha agrupado siguiendo la categorización usada por 
indec, resumiendo categorías para facilitar su análisis.

Los hogares unipersonales son aquellos hogares conformados 
por un/a integrante, estos representan en la provincia el 16,9%. Los 
hogares nucleares completos sin hijos/as son los conformados por 
dos cónyuges sin hijos/as y los hogares nucleares completos con 
hijos/as están conformados por dos cónyuges e hijos/as, estos 
últimos representan el 35,7% de los hogares de la provincia.

Los hogares monoparentales son los conformados por un/a cónyuge 
(padre o madre) con hijos/as y los monoparentales extendido/
compuesto tienen un cónyuge (padre o madre) con hijos/as y otros/
as familiares y/o no familiares. 

Los hogares nucleares completos extendido/compuesto tienen dos 
cónyuges con hijos/as  o sin hijos/as y otros/as familiares y/o no 
familiares. 

En los hogares no conyugales pueden estar presentes otros/as 
parientes del/de la jefe/a de hogar y/u otros/as no parientes del/de 
la jefe/a de hogar, pero no existe núcleo conyugal. 

Hogares según sexo del/de la jefe/a de hogar, por tipo de hogar. 
Mendoza 2022

Tipo de hogar
Total

Sexo
Varón Mujer

%
Total 100,0 57,1 42,9
Unipersonales 100,0 42,2 57,8
Nuclear completo s/hijos/as 100,0 74,6 25,4
Nuclear completo c/hijos/as 100,0 78,3 21,7
Monoparental 100,0 13,8* 86,2
Monoparental Extendido/Compuesto 100,0 16,7* 83,3
Nuclear Completo Extendido/Compuesto 100,0 81,7 18,3*
No Conyugal 100,0 35,1* 64,9

* Los coeficientes de variación se encuentran entre 10% y 20%.
Fuente: deie en base a la Encuesta de Condiciones de Vida. Mendoza 2022.

Los hogares monoparentales, en los cuales hay un/a cónyuge (padre 
o madre) con hijos/as, se caracterizan por tener jefatura femenina, la 
cual representa el 86,2%.
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Hogares según tipo de hogar por zona.  Mendoza 2022

Tipo de hogar
Total

Zona
Urbano Rural

%
Total 100,0 100,0 100,0
Unipersonales 16,9 18,3 12,4
Nuclear completo s/hijos/as 16,1 16,5 14,5
Nuclear completo c/hijos/as 35,7 33,4 43,7
Monoparental 14,5 15,3 11,9
Monoparental Extendido/Compuesto 6,3 6,3 6,1*
Nuclear Completo Extendido/Compuesto 7,1 6,4 9,4*
No Conyugal 3,4 3,8* 1,9**

* Los coeficientes de variación se encuentran entre 10% y 20%.
** Los coeficientes de variación se encuentran entre el 20% y 30%.
Fuente: deie en base a la Encuesta de Condiciones de Vida. Mendoza 2022.

Si se analizan los hogares de la provincia por zona de residencia se 
observa que tanto en la zona urbana como en la rural los mayores 
porcentajes se dan en los hogares nucleares completos con hijos/as, 
siendo más marcado aún en las zonas rurales.

En general se observa que en la zona urbana hay mayor incidencia 
de los hogares nucleares completo sin hijos/as y unipersonales, 
representando en conjunto el 34,8% frente a un 26,9% de estos 
hogares en la zona rural. También hay una mayor incidencia de 
hogares monoparentales en la zona urbana respecto de la zona rural.

Hogares según tipo de hogar agrupado, por región.  Mendoza 2022

Región
Total Uniperso-

nales Nucleares Mono-
parentales

No 
conyugales

%
Total 100,0 16,9 58,9 20,8 3,4*
Gran Mendoza 100,0 17,3 58,0 20,9 3,9*
Este 100,0 16,0 62,2 19,8 2,0**
Noreste 100,0 14,5* 65,2 17,9 2,4**
Valle de Uco 100,0 13,4 62,4 21,5 2,7**
Sur 100,0 18,3 56,9 21,8 3,0**

* Los coeficientes de variación se encuentran entre 10% y 20%.
** Los coeficientes de variación se encuentran entre el 20% y 30%.
Fuente: deie en base a la Encuesta de Condiciones de Vida. Mendoza 2022.

A fin de facilitar la desagregación de  tipo de hogar a nivel regional, 
se agruparon los hogares en cuatro categorías:
hogares unipersonales: son aquellos hogares conformados por 
un/a integrante.
hogares nucleares: hogares conformados por dos cónyuges con 
o sin hijos/as, otros/as familiares y/o no familiares (extendido/
compuesto).
hogares monoparentales: conformados por un/a cónyuge 
(padre o madre) con hijos/as, otros/as familiares y/o no familiares 
(extendido/compuesto).
hogares no conyugales: aquellos hogares en los que pueden estar 
presentes otros/as parientes del/de la jefe/a de hogar y/u otros/
as no parientes del/de la jefe/a de hogar, pero no existe el núcleo 
conyugal. 
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Hogares según tipo de jefatura.  Mendoza 2022

* Los coeficientes de variación se encuentran entre 10% y 20%.
Fuente: deie en base a la Encuesta de Condiciones de Vida. Mendoza 2022.

Los hogares con jefatura joven son aquellos hogares particulares 
cuyos jefes/as tienen 25 años o menos, representan en la provincia 
de Mendoza el 2,1% de los hogares. Los hogares con jefatura 
envejecida son los hogares particulares cuyos jefes/as tienen 60 
años o más y representan el 44,2% de los hogares.  

Hogares con jefatura envejecida según departamento.  
Mendoza 2022

Departamento %
Total 44,2
Capital 46,4
General Alvear 55,7
Godoy Cruz 45,1
Guaymallén 45,6
Junín 48,2
La Paz 41,3
Las Heras 45,4
Lavalle 34,2
Luján de Cuyo 44,9
Maipú 40,7
Malargüe 36,6
Rivadavia 40,8
San Carlos 33,6
San Martín 41,7
San Rafael 46,3
Santa Rosa 50,0
Tunuyán 40,5
Tupungato 36,7

Fuente: deie en base a la Encuesta de Condiciones de Vida. Mendoza 2022.

Resto de
los hogares

53,8%

Jefatura envejecida

44,2%

Jefatura joven

2,1%*

En el  cuadro anterior se analizan solamente los hogares con jefatura 
envejecida, dejando fuera del análisis los hogares con jefatura joven 
y el resto de los hogares. 

El departamento con mayor porcentaje de hogares con jefatura 
envejecida es General Alvear, con un 55,7%, siguen Santa Rosa 50,0%, 
y Junín 48,2%.
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Departamento %
Total 37,5
Capital 29,0
General Alvear 32,2
Godoy Cruz 33,8
Guaymallén 40,0
Junín 33,8
La Paz 46,7
Las Heras 36,9
Lavalle 48,3
Luján de Cuyo 36,6
Maipú 39,8
Malargüe 41,1
Rivadavia 45,0
San Carlos 43,5
San Martín 35,7
San Rafael 36,9
Santa Rosa 43,8
Tunuyán 41,8
Tupungato 45,9

Hogares con niños/as y adolescentes. Mendoza 2022

Fuente: deie en base a la Encuesta de Condiciones de Vida. Mendoza 2022.

Los hogares con niños/as son aquellos hogares particulares en los 
cuales hay al menos una persona menor de 14 años, en la provincia 
representan el 37,5% de los hogares. Los hogares con adolescentes 
son aquellos en los cuales al menos uno/a de sus integrantes tienen 
entre 15 y 17 años y representan el 12,2% de los hogares.

Hogares con niños/as por departamento. Mendoza 2022

Fuente: deie en base a la Encuesta de Condiciones de Vida. Mendoza 2022.

37,5

12,2

0 5 10 15 20 25 30 35 40

Hogares con 
niños/as (0-14 años)

Hogares con 
adolescentes (15-17 años)

En el gráfico siguiente se muestra la incidencia del hacinamiento 
dadas las implicancias que este indicador tiene en los/as integrantes 
de los hogares en materia de privacidad, salud y generación de 
entornos aptos para el estudio y la socialización.
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El 93,4% de los hogares de la provincia habitan en condiciones que 
no presentan hacinamiento, es decir que son hogares que tienen 
hasta dos personas por cuarto. El 1,5% de los hogares presentan 
hacinamiento crítico, habitan en ellos más de tres personas por 
cuarto. Los hogares con hacinamiento moderado son aquellos que 
tienen dos a tres personas por cuarto y representan el 5,1% de los 
hogares de la provincia.

Hogares según tipo de hacinamiento. Mendoza 2022

Hacinamiento 
moderado

5,1%
Hacinamiento
crítico

1,5%*

Sin
hacinamiento

93,4%

* Los coeficientes de variación se encuentran entre 10% y 20%.
Fuente: deie en base a la Encuesta de Condiciones de Vida. Mendoza 2022.

Hogares según tipo de hacinamiento por zona. Mendoza 2022

Zona
Total Sin 

hacinamiento
Hacinamiento 

moderado
Hacinamiento

crítico

%
Total 100,0 93,4 5,1 1,5*
Urbana 100,0 95,0 4,0* 1,0**
Rural 100,0 87,9 8,9* 3,2*

* Los coeficientes de variación se encuentran entre 10% y 20%.
** Los coeficientes de variación se encuentran entre el 20% y 30%.
Fuente: deie en base a la Encuesta de Condiciones de Vida. Mendoza 2022.

Si se analiza el hacinamiento por zona, se observa que el mayor 
porcentaje de hacinamiento, tanto moderado como crítico, se da en 
los hogares de zonas rurales, representando el 8,9% y el 3,2% de los 
hogares rurales respectivamente.



Características 
Socio Demográficas

La proporción de mujeres 
en la población es superior 
a la de varones

El promedio de 
hijos/as tenidos 
es superior en 

mujeres de nivel 
educativo bajo.

A medida que aumenta 
la edad, aumenta el 
porcentaje de personas 
que han formalizado 
la convivencia 
contrayendo matrimonio.
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Características 
Socio Demográficas

A continuación, se presentan una serie de tablas y gráficos que 
dan cuenta de las principales características socio demográficas 
de la población de la provincia de Mendoza. El sexo y la edad son 
características esenciales de la población por lo tanto se presenta 
la distribución de las personas según el sexo asignado al nacer y los 
grandes grupos etarios. Estas características son fundamentales ya 
que luego se convierten en variables de corte para el análisis de las 
distintas dimensiones que aborda la encuesta.

Además, se incluyen tablas sobre la distribución de las personas 
según la situación conyugal de las mismas, y un breve acercamiento 
a dos de las componentes básicas de la demografía, la fecundidad y 
las migraciones.

Población por grandes grupos de edad según sexo al nacer. 
Mendoza 2022

Grandes grupos de edad
Sexo

Mujer Varón
%

Total 51,3 48,7
0-14 49,3 50,7
15-64 51,2 48,8
65 y más 56,8 43,2

Fuente: deie en base a la Encuesta de Condiciones de Vida. Mendoza 2022.

En cuanto a la composición por sexo y edad, se observa un 
predominio de las mujeres por sobre los varones en los grupos de 
personas adultas (15 a 64 años) y principalmente en las personas 
mayores (más de 65 años), donde este predominio se profundiza.

Composición 
por sexo y edad
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Población de 14 años y más por situación conyugal, 
según departamento. Mendoza 2022

Departamento

Situación conyugal

Total Soltero/a Casado/a 
Unido/a

Divorcido/a 
Separado/a Viudo/a

%

Total 100,0 41,3 46,6 7,1 5,0
Capital 100,0 38,4 44,1 10,5* 7,1*
General Alvear 100,0 36,7 46,6 8,0* 8,7*
Godoy Cruz 100,0 42,7 43,2 8,9* 5,2*
Guaymallén 100,0 40,0 44,6 10,3* 5,1*
Junín 100,0 36,5 55,2 4,4* 3,9*
La Paz 100,0 42,1 50,5 3,4** 4,1*
Las Heras 100,0 42,4 46,3 7,9* 3,4*
Lavalle 100,0 42,0 48,7 6,1** 3,2*
Luján de Cuyo 100,0 43,1 46,6 7,0* 3,4*
Maipú 100,0 40,5 50,0 4,8** 4,7*
Malargüe 100,0 40,5 50,6 5,0* 3,9*
Rivadavia 100,0 38,1 51,5 5,3* 5,2*
San Carlos 100,0 36,0 56,5 3,8** 3,7**
San Martín 100,0 43,6 46,5 4,2** 5,7*
San Rafael 100,0 40,9 47,5 4,9* 6,7*
Santa Rosa 100,0 41,5 49,3 4,7** 4,5*
Tunuyán 100,0 49,4 42,1 4,0* 4,6*
Tupungato 100,0 48,5 44,7 3,8* 2,9*

* Los coeficientes de variación se encuentran entre 10% y 20%.
** Los coeficientes de variación se encuentran entre el 20% y 30%.
Fuente: deie en base a la Encuesta de Condiciones de Vida. Mendoza 2022.

La situación conyugal se refiere a la situación de hecho de las 
personas, independientemente de su estado civil legal. Tanto a 
nivel provincial como departamental los mayores porcentajes se 
concentran en los/as casados/as o unidos/as seguido de los/as 
solteros/as.

Población de 14 años y más por convivencia en pareja, 
según grupo de edad. Mendoza 2022

53,4

91,8

53,5
34,9 31,6

40,8

70,1

46,6

8,2

46,5
65,1 68,4

59,2

29,9
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Total 14-24 25-34 35-44 45-64 65-84 85 y más

No convive en pareja Convive en pareja

%

Fuente: deie en base a la Encuesta de Condiciones de Vida. Mendoza 2022.

Situación 
conyugal
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Esta variable hace referencia a si la persona convive o no en pareja, 
independientemente se trate de una unión legal o consensual. Se 
observa que en los grupos extremos de edad, 14 a 24 años y 85 
años y más, el porcentaje de población que no convive en pareja 
es considerablemente superior, lo cual puede deberse a que son 
personas jóvenes que no han formado una pareja aún o personas 
mayores que ya han disuelto sus parejas, por viudez u otros 
motivos. En el grupo de 25 a 34 años, poco más del 46% convive 
en pareja, mientras que en los grupos restantes, el porcentaje es 
considerablemente superior.

Población de 14 años y más que convive en pareja por tipo de unión, 
según grupo de edad. Mendoza 2022

60,7

6,3**

25,9

54,3

77,5
89,2 92,2

39,3

93,7

74,1

45,7

22,5
10,8 * ---

0
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40

50

60

70

80

90

100

Total 14-24 25-34 35-44 45-64 65-84 85 y más

Matrimonio Unión consensual

%

--- Dato no significativo estadísticamente
* Los coeficientes de variación se encuentran entre 10% y 20%.
** Los coeficientes de variación se encuentran entre el 20% y 30%.
Fuente: deie en base a la Encuesta de Condiciones de Vida. Mendoza 2022.

En este gráfico se busca describir el tipo de unión de las personas 
que conviven en pareja, se observa que a medida que aumenta 
la edad de las personas aumenta el porcentaje de parejas unidas 
en matrimonio mientras que entre los/as más jóvenes hay mayor 
proporción de uniones consensuales, o sea, uniones entre personas 
a partir del simple consenso de los/as interesados/as.

Fecundidad Una de las componentes básicas de la demografía es la fecundidad, 
sus cambios conciernen al estudio de la dinámica poblacional y sus 
consecuencias impactan directamente en la estructura demográfica.

El término fecundidad refiere al estudio cuantitativo de 
los fenómenos relacionados con la procreación humana, 
específicamente al número de nacimientos que se producen en una 
población determinada a lo largo de un período de tiempo.

La paridez media es una medida que da cuenta de la fecundidad, 
se calcula a partir del total de hijos/as nacidos/as vivos/as en 
relación al total de mujeres. Se obtiene a partir de la información de 
fecundidad retrospectiva o acumulada y expresa el número promedio 
de hijos/as tenidos/as efectivamente por las distintas generaciones 
hasta el momento de la encuesta.
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Paridez media de mujeres de 14 años y más según zona. 
Mendoza 2022

Zona Paridez 
media

Total 1,8
Urbana 1,7
Rural 2,2

Edad Paridez 
media

Total 1,8
14-19  ---
20-29 0,6
30-39 1,8
40-49 2,5
50 y más 3,1

El promedio de hijos/as tenidos/
as por las mujeres de 14 años en la 
provincia de Mendoza es 1,8 hijos/as 
por mujer. En la zona rural el promedio 
es 0,5 puntos porcentuales superior al 
promedio de la zona urbana.

Fuente: deie en base a la Encuesta de Condiciones de Vida. Mendoza 2022.

Paridez media de mujeres de 14 años y más según grupos de edad. 
Mendoza 2022

En el cuadro anterior se observa que, 
a medida que aumenta el grupo de 
edad aumenta el promedio de hijos/
as efectivamente tenidos/as por las 
mujeres, esto es lo esperable ya que 
en los primeros grupos de edad las 
mujeres aún no han llegado al final del 
período reproductivo.

Fuente: deie en base a la Encuesta de Condiciones de Vida. Mendoza 2022.
--- Dato no significativo estadísticamente

Paridez media de mujeres de 14 años y más, según nivel 
educativo alcanzado. Mendoza 2022

2,4

1,3 1,5

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

Bajo Medio Alto
Nivel educativo alcanzado

Fuente: deie en base a la Encuesta de Condiciones de Vida. Mendoza 2022.

El nivel educativo bajo abarca hasta secundario incompleto, el nivel 
educativo medio hasta terciario o universitario incompleto y alto se 
refiere a terciario o universitario completo o más.

Se observa que las mujeres con nivel educativo bajo tienen un 
promedio de hijos/as superior a las mujeres con nivel educativo 
medio y alto. 
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Población por zona, según lugar de nacimiento. Mendoza 2022

Lugar de nacimiento
Total

Provincial
Zona

Urbana Rural
%

Total 100,0 100,0 100,0
En esta provincia 93,1 92,5 94,7
En otras provincias 4,7 5,4 2,6*
En países limítrofes y Perú 1,7 1,3* 2,6*
En otros países 0,6* 0,8*  ---

--- Dato no significativo estadísticamente
* Los coeficientes de variación se encuentran entre 10% y 20%.
Fuente: deie en base a la Encuesta de Condiciones de Vida. Mendoza 2022.

A partir de la variable lugar de nacimiento se puede identificar a las 
personas que son migrantes absolutos, o sea que viven en un lugar 
distinto al país de nacimiento, pero no nos permite determinar el 
momento de la migración. 

A nivel provincial, tanto en las zonas urbanas como rurales, más 
del 90% de la población es nacida en esta provincia por lo tanto 
no es migrante, el resto se distribuye en migrantes internos/as, 
provenientes de otras provincias, y en menor medida migrantes 
internacionales, tanto de países limítrofes como de otros países.

Migraciones Otra componente de la demografía son las migraciones, el concepto 
clásico de migración la define como desplazamiento, con traslado 
de residencia de las personas desde un lugar de origen a un lugar de 
destino, que implica atravesar los límites de una división geográfica.  

La migración puede ser internacional cuando los/as migrantes 
cambian de país de residencia, e interna cuando el desplazamiento 
se produce dentro de un mismo país.
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Población por departamento, según condición migratoria. 
Mendoza 2022

Departamento
Condición migratoria 

Migrante No migrante
%

Total 6,9 93,1
Capital 14,4* 85,6
General Alvear 3,2* 96,8
Godoy Cruz 7,1* 92,9
Guaymallén 10,7* 89,3
Junín 7,3* 92,7
La Paz 5,3* 94,7
Las Heras 5,0* 95,0
Lavalle 7,7* 92,3
Luján de Cuyo 6,5* 93,5
Maipú 8,0* 92,0
Malargüe 2,2** 97,8
Rivadavia  --- 98,8
San Carlos 4,8* 95,2
San Martín 5,7* 94,3
San Rafael 4,7** 95,3
Santa Rosa 2,8** 97,2
Tunuyán 2,9* 97,1
Tupungato 3,4* 96,6

--- Dato no significativo estadísticamente
* Los coeficientes de variación se encuentran entre 10% y 20%.
** Los coeficientes de variación se encuentran entre el 20% y 30%.
Fuente: deie en base a la Encuesta de Condiciones de Vida. Mendoza 2022.

En este cuadro, a partir de la variable lugar de nacimiento, se define 
la variable condición migratoria, considerándose migrantes a 
aquellos/as nacidos/as en otras provincias y en otros países, o sea, 
tanto a los migrantes internos/as como internacionales. En el total 
provincial y en la mayoría de los departamentos, excepto Capital 
y Guaymallén, más del 90% de la población es nacida en nuestra 
provincia.



Salud

El 59% de la población 
tiene una cobertura de salud 
adicional al sistema público, 
este porcentaje sube en las 
zonas urbanas.

La mitad de la población 
recurre habitualmente al   
sistema público de salud, y 
en las zonas rurales ese 
porcentaje supera el 70%

El 98% de la población 
que necesitó una consulta 
médica, efectivamente la 

realizó y casi el 95% de 
las personas que tienen una 

enfermedad crónica se 
realizan controles. 
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Salud Para medir la salud de una población se utilizan varios indicadores. 
En términos generales, los indicadores de salud representan medidas 
resumen que capturan información relevante sobre distintos 
atributos y dimensiones del estado de salud y del desempeño 
del sistema de salud, que, vistos en conjunto, intentan reflejar la 
situación sanitaria de una población y sirven para monitorearla. 

El propósito de estos indicadores es generar evidencia sobre el 
estado y tendencias de la situación de salud en la población, con el 
fin de proveer la materia prima para el análisis y establecimiento de 
prioridades.

Población por cobertura de salud según departamento. 
Mendoza 2022

Departamento

Cobertura de salud

Total
osep, pami, 
obra social 
o prepaga

Sólo 
Sistema 
Público

%
Total 100,0 59,2 40,8
Capital 100,0 73,9 26,1
General Alvear 100,0 47,5 52,5
Godoy Cruz 100,0 70,9 29,1
Guaymallén 100,0 60,4 39,6
Junín 100,0 58,4 41,6
La Paz 100,0 68,5 31,5
Las Heras 100,0 51,9 48,1
Lavalle 100,0 44,8 55,2
Luján de Cuyo 100,0 70,1 29,9
Maipú 100,0 56,0 44,0
Malargüe 100,0 64,9 35,1
Rivadavia 100,0 48,8 51,2
San Carlos 100,0 42,5 57,5
San Martín 100,0 54,8 45,2
San Rafael 100,0 60,0 40,0
Santa Rosa 100,0 66,0 34,0
Tunuyán 100,0 44,2 55,8
Tupungato 100,0 48,9 51,1

nota:  A partir del año 2020 se modificó la indagación en relación a la temática 
cobertura de salud, de acuerdo a las nuevas consideraciones teóricas y metodológicas 
de indec. En este apartado desarrollamos la definición de cada categoría.
Fuente: deie en base a la Encuesta de Condiciones de Vida. Mendoza 2022.

A partir del 2020, la variable cobertura de salud distingue entre 
aquellas personas que poseen pami, osep obra social o plan de salud 
privado o mutual (prepaga) y aquellas que sólo acceden al sistema 
público de salud o a un servicio de emergencia médica.

En la Argentina, el sistema público de salud comprende una red 
de atención formada, principalmente, por los hospitales públicos y 
los centros de atención primaria de la salud (caps), a la que tienen 
derecho todos/as los/as habitantes del país, por lo que es de 
carácter universal. . 
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Región

Grandes grupos de edad
0 a 14 años 15 a 64 años 65 años y más

osep pami, 
obra social o 

prepaga

Solo sistema 
público

osep, pami, 
obra social o 

prepaga

Solo sistema 
público

osep, pami,  
obra social o 

prepaga

Solo sistema 
público

%
Total 49,7 50,3 56,7 43,3 97,3 2,7**
Gran Mendoza 52,7 47,3 60,4 39,6 97,0 3,0**
Este 47,3 52,7 48,7 51,3 96,8 ---
Noreste 51,3 48,7 50,2 49,8 92,8 ---
Valle de Uco 39,3 60,7 41,4 58,6 97,6 ---
Sur 44,7 55,3 56,2 43,8 99,4 ---

A nivel provincial el 59,2% de la población posee osep, pami, otra obra social o prepaga. 
Encontramos algunas diferencias entre los departamentos. Capital presenta en el 2022 
el porcentaje más alto de población con osep, pami, otra obra social o prepaga (73,9%); 
mientras que San Carlos tiene el porcentaje más bajo de población con este tipo de 
cobertura (42,5%).

Población por cobertura de salud según zona de residencia. 
Mendoza 2022

63,8
45,3

36,2
54,7

0
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obra social o prepaga

Sólo Sistema Público

Fuente: deie en base a la Encuesta de Condiciones de Vida. Mendoza 2022.

Respecto al análisis de la cobertura de salud por zona de residencia, se observa que en 
las zonas urbanas es mayor el porcentaje de población con osep, pami, otra obra social 
o prepaga, que en las zonas rurales. 

En las zonas rurales más de la mitad de la población (54,7%) sólo accede al sistema 
público de salud o a un servicio de emergencia. Mientras que, en las zonas urbanas la 
población que esta cubierta solamente por el sistema público representa un porcentaje 
bastante menor (36,2%).

Población según  grandes grupos de edad y tenencia de cobertura de salud, 
por región. Mendoza 2022

--- Dato no significativo estadísticamente
** Los coeficientes de variación se encuentran entre el 20% y 30%.
Fuente: deie en base a la Encuesta de Condiciones de Vida. Mendoza 2022.
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El cuadro anterior presenta la población por grupos de edad según 
las categorías de cobertura de salud. A nivel provincial se observa 
que el grupo etario que tiene mayor cobertura de una obra social 
o prepaga es el de la población de 65 años y más. El 97,3% de los 
adultos/as mayores accede a ese tipo de cobertura. Mientras que 
el grupo que presenta el porcentaje más bajo de tenencia de osep, 
pami, otra obra social o prepaga  es el de las personas de 0 a 14 
años, donde el 49,7% cuenta con este tipo de cobertura. También se 
evidencian algunas diferencias en los porcentajes de cobertura entre 
los diferentes grupos de edad, de acuerdo a la región donde residen 
las personas.

Población según sexo y tenencia de cobertura de salud, por 
departamento. Mendoza 2022

Departamento

Varón Mujer
pami,  obra 

social o 
prepaga

Solo 
sistema 
público

osep, pami, 
obra social o 

prepaga

Solo 
sistema 
público

%
Total 58,5 41,5 59,8 40,2
Capital 69,6 30,4 77,7 22,3*
General Alvear 40,6 59,4 53,9 46,1
Godoy Cruz 71,3 28,7 70,4 29,6
Guaymallén 61,9 38,1 58,9 41,1
Junín 56,3 43,7 60,5 39,5
La Paz 70,1 29,9 66,9 33,1
Las Heras 51,8 48,2 51,9 48,1
Lavalle 47,1 52,9 42,5 57,5
Luján de Cuyo 67,1 32,9 73,1 26,9
Maipú 56,7 43,3 55,4 44,6
Malargüe 65,8 34,2 64,0 36,0
Rivadavia 48,6 51,4 49,0 51,0
San Carlos 40,9 59,1 44,1 55,9
San Martín 53,4 46,6 56,2 43,8
San Rafael 58,8 41,2 61,2 38,8
Santa Rosa 66,2 33,8 65,7 34,3
Tunuyán 41,6 58,4 46,7 53,3
Tupungato 49,3 50,7 48,5 51,5

* Los coeficientes de variación se encuentran entre el 10% y 20%.
Fuente: deie en base a la Encuesta de Condiciones de Vida. Mendoza 2022.

Si se analiza la población por sexo y tenencia de cobertura de salud, 
se observa que no existen diferencias muy significativas entre los 
porcentajes de cobertura para varones y mujeres. Aunque, a nivel 
provincial y en la mayor parte de los departamentos, son las mujeres 
las que presentan un porcentaje levemente mayor de tenencia de 
cobertura por osep, pami u otra obra social o prepaga. 
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Población según tipo de cobertura de salud por departamento. 
Mendoza 2022

Departamento

Tipo de cobertura

pami osep Obra Social
Plan privado 

o mutual 
(prepaga)

Sólo siste-
ma público

%
Total 11,2 16,7 28,3 6,0* 40,8
Capital 13,1* 21,9 33,1 11,2** 26,1
General Alvear 17,1 19,2 10,6*  --- 52,5
Godoy Cruz 12,2* 18,9 36,8 8,4* 29,1
Guaymallén 11,2* 12,8* 31,8 9,6* 39,6
Junín 14,7 20,9 20,9 4,0** 41,6
La Paz 8,1* 49,6 12,0*  --- 31,5
Las Heras 9,1* 16,1 24,1 4,5* 48,1
Lavalle 7,4* 15,8* 20,4  --- 55,2
Luján de Cuyo 8,5* 16,2 39,2 8,5* 29,9
Maipú 10,9* 11,5* 28,9 6,3* 44,0
Malargüe 10,0 25,1 28,0 5,0* 35,1
Rivadavia 12,6 14,1 22,9  --- 51,2
San Carlos 9,5* 11,6* 21,5 2,6** 57,5
San Martín 11,7* 16,6 23,7 4,4** 45,2
San Rafael 13,3 19,3 27,2 3,0** 40,0

Santa Rosa 12,7 21,8 28,8 3,2** 34,0
Tunuyán 9,8* 19,7 15,1 3,3** 55,8
Tupungato 6,3* 15,5 25,5  --- 51,1

--- Dato no significativo estadísticamente
* Los coeficientes de variación se encuentran entre 10% y 20%.
** Los coeficientes de variación se encuentran entre el 20% y 30%.

Fuente: deie en base a la Encuesta de Condiciones de Vida. Mendoza 2022.

nota:  Los porcentajes por fila no suman 100% porque los informantes podían 
declarar más de una cobertura de salud.

En cuanto al tipo de cobertura de salud, el mayor porcentaje lo pre-
sentan quienes tienen obra social, con un 28,3%, seguido de quienes 
tienen, específicamente, la Obra Social de Empleados Públicos (osep) 
con un 16,7% y pami con un 11,2%. 

A nivel departamental, se observan departamentos donde el por-
centaje de adhesión a osep es bastante elevado y supera la media 
provincial, tal es el caso de La Paz, Malargüe y Santa Rosa. 
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Hogares según tipo de cobertura de salud de sus integrantes. 
Mendoza 2022

Todos sus integrantes 
con sólo sistema 
público de salud

19,3%
Algunos de sus integrantes 

con OSEP, PAMI, otra obra 
social o prepaga

23,8%

Todos sus 
integrantes con 
osep, pami, otra 
obra social o 
prepaga

56,9%

Fuente: deie en base a la Encuesta de Condiciones de Vida. Mendoza 2022.

El gráfico precedente muestra la distribución de los hogares según 
el tipo de cobertura médica de sus integrantes. Se observa que en 
el 56,9% de los hogares de la provincia todos/as sus integrantes 
cuentan con osep, pami, otra obra social o prepaga . El 23,8% de los 
hogares tiene al menos algún/a integrante cubierto/a por una obra 
social o prepaga. Mientras que, hay un 19,3% de los hogares de la 
provincia en los que todos/as los/as integrantes tienen cobertura 
sólo del sistema público o sólo un servicio de salud.

Lugar de atención Población según lugar de atención por departamento
Mendoza 2022

Departamento

Lugar de atención

Total

Hospital 
público / 
centro de 

salud

Hospital o 
consultorio 

de obra 
social 

Hospital o 
consultorio 

privado
Otros

%
Total 100,0 50,3 33,3 16,0 0,3**
Capital 100,0 26,2 46,2 26,1  ---
General Alvear 100,0 64,4 11,0* 24,6  -
Godoy Cruz 100,0 32,6 53,4 14,0  -
Guaymallén 100,0 43,4 36,1 19,8 ---
Junín 100,0 64,8 25,8 6,6* 2,9**
La Paz 100,0 70,8 25,8 3,5**  -
Las Heras 100,0 52,6 40,7 6,7* -
Lavalle 100,0 72,4 15,5 12,1* -
Luján de Cuyo 100,0 37,5 43,2 19,2 ---
Maipú 100,0 51,9 39,8 8,3* -
Malargüe 100,0 71,1 11,2 17,5  ---
Rivadavia 100,0 71,2 18,0 10,8  -
San Carlos 100,0 73,2 22,9 3,4** ---
San Martín 100,0 61,8 31,3 6,8*   ---
San Rafael 100,0 53,7 12,6 33,6 ---
Santa Rosa 100,0 81,1 16,1 2,8** -
Tunuyán 100,0 68,7 19,9 11,4  -
Tupungato 100,0 62,8 11,6* 25,5  -

-- Dato igual a cero
--- Dato no significativo estadísticamente
* Los coeficientes de variación se encuentran entre 10% y 20%.
** Los coeficientes de variación se encuentran entre el 20% y 30%.
Fuente: deie en base a la Encuesta de Condiciones de Vida. Mendoza 2022.
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Población según lugar de atención. Mendoza 2022

Hospital o consultorio 
de obra social

33,3%
Hospital público/ 
centro de salud

50,3%

Hospital o 
consultorio privado

16,0%

Otro

0,3%

Fuente: deie en base a la Encuesta de Condiciones de Vida. Mendoza 2022.

Respecto de los lugares de atención, más del 50% de la población de 
la provincia demanda atención en hospitales públicos o centros de 
salud. En segundo lugar, figuran quienes buscan atención en hospita-
les o consultorios de obra sociales con un 33,3%. En tercer lugar, con 
un porcentaje considerablemente inferior, se encuentran quienes se 
atienden en hospitales o consultorios privados con un 16%.

También se observa que en algunos departamentos, el porcentaje de 
recurrencia a hospitales públicos o centros de salud es alto respecto 
al total provincial. Se destacan en este aspecto los departamentos de 
Santa Rosa con 81,1%, San Carlos, con el 73,2%, seguidos de Lavalle 
con el 72,4% de la población que concurre a estos efectores públicos 
de salud. 

Población según lugar de atención por zona de residencia. 
Mendoza 2022
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Si analizamos los datos de los lugares de atención por zona de 
residencia se observa que el mayor porcentaje de la población en las 
zonas rurales se atiende en hospitales públicos (47,0%) y en centros 
de salud (24,6%). En la zonas urbanas, la población también recurre 
con mayor frecuencia a los hospitales públicos, aunque en un menor 
porcentaje que en zonas rurales. Se destaca que en la zona urbana la 
asistencia a los consultorios de obra social es alta (31,1%). 

A partir de estos  datos, se observa que, la estrategia mayormente 
utilizada por la población residente en zonas rurales para la atención 
de salud es la asistencia al sistema público de salud, mientras que 
en las zonas urbanas la atención se distribuye entre los efectores 
públicos y los prestadores de las obras sociales.

Fuente: deie en base a la Encuesta de Condiciones de Vida. Mendoza 2022.
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Conducta de salud
Las conductas de salud son los comportamientos que pueden 
influir en el mantenimiento y promoción de la salud, espontáneos o 
inducidos.

Población por necesidad de consulta médica en los últimos seis 
meses . Mendoza 2022

Necesidad de consulta
Total 100,0
Sí 47,4
No 52,6

Fuente: deie en base a la Encuesta de Condiciones de Vida. Mendoza 2022.

Población con necesidad de consulta médica por realización de la 
misma en los últimos seis meses . Mendoza 2022

Realización de consulta
Total 100,0
Sí 98,2
No 1,8*

El 47,4% de la población provincial tuvo necesidad de realizar una 
consulta médica en el año 2022. De este porcentaje de población 
que por alguna razón necesitó consultar al sistema de salud el 98,2% 
efectivamente lo hizo.

Población que asistió a la consulta médica por motivo de la última 
consulta médica. Mendoza 2022

Control

65,8%

Otros Motivos

4,0%

Urgencia por 
accidente o 
enfermedad

22,0%

Enfermedad

8,2%

Fuente: deie en base a la Encuesta de Condiciones de Vida. Mendoza 2022.

Entre los motivos de asistencia a la consulta médica se destaca que 
el 65,8% lo hizo para realizar un control de salud. Mientras que, en se-
gundo lugar aparecen las urgencias por accidentes o enfermedades 
como causa de las consultas médicas.

* Los coeficientes de variación se encuentran entre 10% y 20%.
Fuente: deie en base a la Encuesta de Condiciones de Vida. Mendoza 2022.
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Tenencia de enfermedad crónica y realización de controles al 
menos una vez al año. Mendoza 2022

No

84%

Sí

16%

No

5,3%

Tenencia de 
enfermedad crónica

Realización de controles 
al menos una vez al año 

Sí

--

Fuente: deie en base a la Encuesta de Condiciones de Vida. Mendoza 2022.

nota: En la categoría «No» en Realización de los Controles los coeficientes de 
variación se encuentran entre el 10 y 20%.

El 16% de la población declaró tener una enfermedad crónica, de este 
porcentaje, el 94% se realiza controles por esa patología al menos 
una vez al año.


